2

Дело № 5-27-342/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

17 августа 2020 года                                                             г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
должностного лица – директора филиала общества с ограниченной ответственностью  «Компания «Черномор» ДОЛ «Мандарин» Шавыриной Кристины Евгеньевны, *** года рождения, уроженки ***, гражданки РФ, зарегистрированной по месту пребывания по адресу: ***, место исполнения должностных обязанностей: ***,
по ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой Бахчисарайского района Республики Крым  проведена проверка соблюдения требований законодательства о противодействии коррупции директором филиала ООО  «Компания «Черномор» ДОЛ «Мандарин» Шавыриной К.Е., в ходе проведения которой установлено, что 27.02.2020г. директором филиала ООО  «Компания «Черномор» ДОЛ «Мандарин» Шавыриной К.Е. с бывшим федеральным государственным гражданским служащим ФНС России по Бахчисарайскому району фио заключен трудовой договор. В нарушение требований ч. 4 ст. 12 Федерального закона «О противодействии коррупции» Шавырина К.Е. о заключении трудового договора с фио в десятидневный срок по последнему месту его службы не сообщила.

 В судебном заседании директор филиала ООО  «Компания «Черномор» ДОЛ «Мандарин» Шавырина К.Е. вину признала, раскаялась, просила назначить минимальное наказание.
Помощник прокурора Бахчисарайского района фио в судебном заседании настаивала на привлечении директора филиала ООО  «Компания «Черномор» ДОЛ «Мандарин» Шавыриной К.Е. к административной ответственности в рамках санкции статьи 19.29 КоАП РФ, поскольку допущено нарушение антикоррупционного законодательства.
Заслушав пояснения лица привлекаемого к административной ответственности,  пояснения помощника прокурора Бахчисарайского района фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив доказательства, мировой судья считает, что в действиях должностного лица директора филиала ООО  «Компания «Черномор» ДОЛ «Мандарин» Шавыриной К.Е. содержится состав правонарушения, предусмотренного ст.19.29 КоАП РФ, - привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора муниципального служащего, замещавшего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", исходя из следующего.
Из материалов дела усматривается, что Бельский И.В., являлся федеральным государственным гражданским служащим ФНС России по Бахчисарайскому району, 28.10.2019 года на основании приказа №01.4-05/142, уволен с федеральной государственной гражданской службы РФ (с должности старшего государственного налогового инспектора) по п.3 ч.1 ст.33 Федерального закона №79-ФЗ (по инициативе гражданского служащего) (л.д. 36).

Согласно Приказу (распоряжению) о приеме работников на работу №6-лм от 27.02.2020г. ООО  «Компания «Черномор» ДОЛ «Мандарин» в лице директора Шавыриной К.Е. заключило трудовой договор с фио (л.д.32).
В силу части 3 статьи 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации работодатель при заключении трудового договора с гражданами, замещавшими должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после их увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (далее - Закон о противодействии коррупции) работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Неисполнение работодателем обязанности, установленной частью 4 указанной статьи, является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (часть 5 статьи 12 Закона о противодействии коррупции).

Статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

Объективная сторона состава данного административного правонарушения, в частности, выражается в нарушении требований части 4 статьи 12 Федерального закона "О противодействии коррупции", согласно которой работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Исходя из положений пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2010 г. N 925 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О противодействии коррупции", обязанность, предусмотренная частью 2 статьи 12 Федерального закона о противодействии коррупции, распространяется на лиц, замещавших должности федеральной государственной службы, включенные в раздел I или раздел II Перечня должностей федеральной государственной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г. N 557, либо в перечень должностей, утвержденный руководителем государственного органа в соответствии с разделом III названного Перечня.

Порядок уведомления регламентирован Постановлением Правительства РФ от 21.01.2015 N 29 (ред. от 09.08.2016) "Об утверждении Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации".

В соответствии со статьей 8 Федерального закона «О противодействии коррупции» лица, замещающие должности государственной службы, включенные в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации обязаны представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Перечень должностей федеральной государственной гражданской службы в Федеральной налоговой службе, при замещении которых федеральные государственные гражданские служащие Федеральной налоговой службы обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – Перечень должностей), утвержден приказом от 25.09.2017г. №ММВ-7-4/754).

В соответствии с частью 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Субъектом правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 19.29 КоАП РФ является работодатель или заказчик работ (услуг).

Понятие «работодатель»  закреплено в ст. 20 Трудового кодекса Российской Федерации: Работодатель - физическое лицо либо юридическое лицо (организация), вступившее в трудовые отношения с работником. В случаях, предусмотренных федеральными законами, в качестве работодателя может выступать иной субъект, наделенный правом заключать трудовые договоры. Для целей настоящего Кодекса работодателями - физическими лицами признаются:

физические лица, зарегистрированные в установленном порядке в качестве индивидуальных предпринимателей и осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, а также частные нотариусы, адвокаты, учредившие адвокатские кабинеты, и иные лица, чья профессиональная деятельность в соответствии с федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию, вступившие в трудовые отношения с работниками в целях осуществления указанной деятельности (далее - работодатели - индивидуальные предприниматели). Физические лица, осуществляющие в нарушение требований федеральных законов указанную деятельность без государственной регистрации и (или) лицензирования, вступившие в трудовые отношения с работниками в целях осуществления этой деятельности, не освобождаются от исполнения обязанностей, возложенных настоящим Кодексом на работодателей - индивидуальных предпринимателей;

физические лица, вступающие в трудовые отношения с работниками в целях личного обслуживания и помощи по ведению домашнего хозяйства (далее - работодатели - физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями).

Права и обязанности работодателя в трудовых отношениях осуществляются: физическим лицом, являющимся работодателем; органами управления юридического лица (организации) или уполномоченными ими лицами, иными лицами, уполномоченными на это в соответствии с федеральным законом, в порядке, установленном настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, учредительными документами юридического лица (организации) и локальными нормативными актами.
По общему правилу (ст. 273 ТК РФ) функции организации осуществляются ее руководителем — физическим лицом, которое в соответствии с законом или учредительными документами организации руководит ею, в том числе единолично.

В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно приказу №193-од от 13.02.2018г. Шавырина К.Е. назначена на должность директора филиала ООО  «Компания «Черномор» ДОЛ «Мандарин» (л.д.47).
Виновность Шавыриной К.Е. в совершении административного правонарушения, помимо признания ею своей вины, подтверждается собранными и исследованными по делу доказательствами, в частности:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 24.07.2020г. (л.д.1-8);

- копией Устава ООО «Компания «Черномор» (л.д.10-30);

- копией трудовой книжки (л.д.31);

- копией приказа №6-лм  от 27.02.2020г. (л.д.32);

- копией трудового договора №003-ДОЛ-М от 27.02.2020г. (л.д.33-34);

- копией приказа №01.4-05/88 от 15.07.2019г. (л.д.35);

- копией приказа №01.4-05/142 от 24.10.2019г. (л.д.36);

- копией должностной инструкции директора филиала ДОЛ «Мандарин» (л.д.38-42);

- копией приказа (распоряжения) №193-од от 13.02.2018г. (л.д.47);

- сообщением ИФНС по Бахчисарайскому району №01.5-42/03704 от 08.06.2020г. (л.д.48-49).
Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.

Исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности директора филиала ООО  «Компания «Черномор» ДОЛ «Мандарин» Шавыриной К.Е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.29 КоАП РФ.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).

Смягчающим административную ответственность обстоятельством является раскаяние в содеянном, отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.

Учитывая степень общественной опасности совершенного правонарушения, а также принимая во внимание то обстоятельство, что совершенное административное правонарушение не повлекло за собой причинения вреда, мировой судья считает, что применению подлежит мера наказания в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ст. 19.29 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.19.29, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – директора филиала общества с ограниченной ответственностью  «Компания «Черномор» ДОЛ «Мандарин» Шавырину Кристину Евгеньевну, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты:
наименование получателя - Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь,   ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 043510001, ОКТМО 35604000, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, Счет: 40101810335100010001, КБК:  828 1 16 01193 01 0029 140, УИН 0.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                        Есина Е.А.